索引号：
11220000013544541J/2025-

00692
分类： 消防管理;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2025 年 04 月 15 日

标题：
吉林省住房和城乡建设厅关于开展 2025 年度全省建设工程消防设计和审

查质量网上核查的通知

发文字号： 吉建消〔2025〕1 号 发布日期： 2025 年 04 月 17 日

吉林省住房和城乡建设厅关于开展 2025 年度全省建

设工程消防设计和审查质量网上核查的通知

吉建消〔2025〕1 号

各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房城乡建设局，梅河口

市住房城乡建设局，各县（市）住房城乡建设局,相关设计单位、施工图审查机

构：

  为落实年度工作计划，提高我省建设工程消防设计和审查质量，保障建设

工程消防设计质量安全，决定开展 2025 年度全省建设工程消防设计和审查质量

网上核查，现将有关事项通知如下。

  一、核查依据

  《中华人民共和国建筑法》《消防法》《建设工程勘察设计管理条例》

《建设工程质量管理条例》《吉林省人民政府办公厅关于推进房屋建筑和市政

基础设施工程施工图联合审查的实施意见》等法律法规和政策规定。
  二、核查范围

  2024 年 1 月 1 日起，在我省施工图数字化联合审查系统中申报建设工程消

防设计审查并由施工图审查机构出具合格意见书和 2024 年 1 月 1 日起通过消防

验收的建设工程项目。
  三、核查内容

   （一）消防设计文件方面。是否符合规划、设计文件编制深度要求。

   （二）消防技术标准方面。设计、施工图审查等有关单位及从业人员在建

设工程消防设计中执行国家工程建设消防技术标准强制规定和带有“严

禁”“必须”“应”“不应”“不得”等要求非强制性条文的情况。

   （三）技术服务机构是否有造假行为方面。包括缺少某一专业图纸、初审

提出问题没有整改、漏审错审的强制性条款符合消防安全重大隐患判定等情

形 ，出具合格意见的。

  四、核查程序

  （一）核查工作由省住房和城乡建设厅组织实施。抽调省内建筑、给排

水、暖通、电气专业专家组成核查组，对选取的工程项目进行网上核查。

  （二）核查组专家通过质量检查专用账号，按工作分工在线对抽选项目进
行质量核查。省住房和城乡建设厅在专家组形成初审意见后，组织专家与设计

单位、图审机构、属地住房城乡主管部门对接，形成综合核查结论。

  （三）省住房和城乡建设厅依据综合核查结论，对存在违反政策法规及标

准规范的项目，下发《建设工程消防设计质量问题反馈书》。

  （四）各市（州）建委（住房城乡建设局）对下发至本地区的《建设工程

消防设计质量问题反馈书》，依据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民

共和国消防法》《吉林省建设工程勘察设计管理条例》《房屋建筑和市政基础

设施工程施工图设计文件审查管理办法》《建设工程质量管理条例》相关规定

予以处理。整改合格后，重新履行消防设计审查程序。相关问题处理、整改情

况及对涉嫌造假行为处罚情况，分别形成正式报告上报省住房和城乡建设厅。

  五、相关要求

  核查组专家应对消防设计文件进行全面核查，以高度的责任感，客观公正

地履行职责，严格执行工作纪律。
  联 系 人：姜  英  丁立新

  联系电话（含传真）：0431-82752507

  邮    箱：jstxfc@126.com

吉林省住房和城乡建设厅

2025 年 4 月 15 日

初审：丁立新

复审：姜英

终审：韩东男